...et ideo in omnibus his accipit continue intellectus possibilis lumen agentis et efficitur sibi similior et similior de die in diem. Et hoc vocatur a philosophis moveri ad continuationem et coniunctionem cum agente intellectu; et cum sic acceperit omnia intellegibilia, habet lumen agentis ut formam sibi adhaerentem...tunc adharet intellectus agens possibilis sicut forma materiae. Et hoc sic compositum vocatur a Peripateticis intellectus adeptus et divinus; et tunc homo perfectus est ad operandum opus suum, in quantum est homo, et hoc est opus quod operatur deus, et hoc est per seipsum contemplari et intelligere separate (MAGNUS *apud* MUELLER, 2006, p. 556).

Es importante observar que el año 1250, fecha de elaboración de la obra cumbre de Alberto dedicada a Filosofía Práctica (*Super ethica*) y de la obra cumbre dedicada a la Teología mística (*De divinis nominibus*), es el año de la fundación del *Studium generale* en la ciudad de Colonia. Vale decir, las preocupaciones científicas de los miembros de la orden de los predicadores no quedaban reducidas tan solo a la mera curiosidad académica, sino que estaban completamente impregnadas por el espíritu de su fundador Santo Domingo de Guzmán, *hablar solo con Dios o de Dios*. Así pues, la atención del propio Alberto estaba orientada hacia el modo de traducir las exigencias de la Ley Divina al obrar moral y político. Por obvias razones metodológicas que aun cuando conocidas debemos recordar, cuando Alberto comenta el texto del Filósofo, actúa precisamente como comentador, dejando en un segundo plano sus propias observaciones. No debemos olvidar que el *Doctor universalis* estaba fundamentalmente empeñado en tornar comprensible a un Aristóteles, hasta entonces incomprendido y aun rechazado por sus hermanos de la Orden de los predicadores (MAGNUS, 1891). Se trataba de poner de manifiesto que el Filósofo no era un enemigo de la Fe Católica, sino tal vez, su mejor auxilio teórico. No obstante esa intención, podemos encontrar en el Comentario *Super ethica*, la siguiente afirmación:

...bonum enim maxime est illud quod per se bonum est et ad quo dalia ordinantur, et hoc praecipue est perfecta operatio intellectus speculativi, quae dicitur felicitas contemplativa. Huius autem fons est divinus intellectus, qui profundit lumen congintionis in omnia cognoscentia et per cuius imitationem est felicitas contemplativa, quia perfectio ultima omnis nostrae contemplationis est in eo qui est maxime desideratum ad sciendum. Et haec est quaestio de divino intellectu, ut dicit Commentator in XI Met.; ipse autem deus intellectum suum perfectissimo contemplatur et intelligendo se intelligit omnia alia (MAGNUS, 1987, p. 708-11).